



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS  
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO  
ŠIAULIŲ SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.  
Skyriaus duomenys: M.K. Čiurlionio g. 3, LT-76303 Šiauliai, tel. (8 41) 59 6414, faks. 8 7066 2000, el.p. siauliu.skyrius@aaa.am.lt,  
http://gamta.lt.

p. Steponui Vaitkui,  
gyv. Mastupio g. 10, Rainių k., Telšių r. sav.  
el. paštas: [jolanta585@gmail.com](mailto:jolanta585@gmail.com)

2015-08-<sup>27</sup>  
į 2015-08-10

Nr. (15.6)- A4- <sup>9434</sup>  
Nr. prašymą

*Adresatams pagal sąrašą*

**ATRANKOS IŠVADA  
DĖL TELŠIŲ R. GETAUTĖS II SMĖLIO TELKINIO  
II SKLYPO NAUJO TELKINIO NAUDOJIMO  
POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO**

**1. Informaciją atrankai pateikė:** p. Steponas Vaitkus, Mastupio g. 10, Rainių k., Telšių r. sav.; el. paštas: [jolanta585@gmail.com](mailto:jolanta585@gmail.com)

**2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas:** Steponas Vaitkus, Mastupio g. 10, Rainių k., Telšių r. sav.; el. paštas: [jolanta585@gmail.com](mailto:jolanta585@gmail.com)

**3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:** Telšių r. Getautės II smėlio telkinio II sklypo naujo telkinio naudojimas.

*Atranka atliekama, vadovaujantis LR Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 2.3. punktu – kitų naudingųjų iškasenų kasyba ar akmens skaldymas (kai kasybos plotas - mažiau kaip 25 ha, bet daugiau kaip 0,5 ha).*

**4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta:** Planuojamas naudoti Getautės II smėlio telkinio II sklypo naujo telkinio plotas yra Telšių r. Viešvėnų sen., Getautės k., apie 9,3 km į pietus nuo Telšių ir 2,4 km į pietvakarius nuo Viešvėnų. Apie 400 m atstumu į šiaurę - šiaurės rytus yra Getautės telkinys, kuris išžvalgytas 1977 m. ir šiuo metu naudojamas. Getautės II telkinys buvo išžvalgytas 1989 m. ir susideda iš dviejų sklypų - pietinio ir šiaurinio, kurie vienas su kitu nesijungia. Naujas išžvalgytas patenka į teritoriją esančią tarp Getautės II žvyro ir smėlio telkinio sklypų. Numatomas naudoti plotas patenka į tris privačius nuosavybės teise suformuotus žemės ūkio paskirties sklypus, kurių kad. Nr. 7880/001:39; 7880/0001:125 (priklauso planuojamos ūkinės veiklos organizatoriui); 7880/0001:158 Vembūtų k.v. Šiaurės kryptimi apie 50 m, kitoje kelio pusėje yra jau eksploatuojamas karjeras kitų naudotojų. Pietryčių pusėje telkinio žemės sklypas ribojasi su dar vienu naudojamu telkiniu. Pagal Telšių r. teritorijos bendrojo plano sprendinius planuojamas naudoti patenka į intensyvaus žemės ūkio zoną su prioritetine galvininkystės-augalininkystės specializacija vidutinės ūkinės vertės žemes. Produkciją iš karjero numatyta išvežti sustiprintu vietinės reikšmės žvyrkeliu, vėliau įvažiuos į krašto kelią Nr. 160. Nuo planuojamo naudoti telkinio šiaurės kryptimi artimiausia sodyba nutolusi 170 m, dvi sodybos šiaurės kryptimi nutolusios 190 m, trys sodybos šiaurės rytų kryptimi nutolusios daugiau kaip 220 m, kitos sodybos rytų ir vakarų kryptimis nutolusios daugiau kaip 250 m. Artimiausia saugoma teritorija - Lauko Sodos botaninis-zoologinis draustinis nutolęs virš 3 km. Artimiausia nekilnojamoji kultūros vertybė - Getautės piliakalnis, vadinamas Getautės pilimi (kodas 3487) nutolęs 850 m nuo planuojamo naudoti ploto. Į planuojamą naudoti telkinį patenka Telšių urėdijos Varnių girininkijos 1502 kv., 6 sklypas, 0,3 ha III grupės miškas, likęs plotas šienaujama pieva. Iki Varnių regioninio parko - daugiau kaip 4 km. Žemės sklypas, kuriame planuojama ūkinė veikla, į gamtinį karkasą nepatenka. Nuo planuojamo naudoti telkinio visuomeninės paskirties pastatai nutolę: Viešvėnų, Vembūtų gyvenvietės ir Viešvėnų pagrindinė mokykla ~3,0 km.

**5. Planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:** Planuojamos ūkinės veiklos organizatoriui 2011 m. planuojamame naudoti plote yra išduotas mažojo karjero pasas naudoti išteklius savo ūkio reikmėms. Atlikus geologinę žvalgybą 6,02 ha plote ir įvertinus duomenis, nustatyta, kad perspektyvi gavybai naudingoji iškasena - smėlis yra 3,82 ha plote ir šis plotas pietinėje dalyje ribojasi su jau detaliai išžvalgytu Getautės II

(II sklypo) smėlio telkiniu, iš kurio išgaunami išteklių. Getautės II smėlio telkinio II sklypo naujame telkinio plote yra 233 tūkst. m<sup>3</sup> smėlio. Numatytame naudoti naujajame plote gruntinio vandens iškrova vyksta link ežero, reljefo, kuris susiformavęs aukštoje vietoje, žemėjimo kryptimi, todėl planuojama, kad Getautės telkinio naujajame plote bus galima kasti sausą žaliavą, kadangi gruntinis vanduo natūraliai nusidrenuos pietų kryptimi. Tokios sąlygos yra ir Getautės II žvyro ir smėlio šiauriniame sklype. Šiuo metu dalis ploto yra ankstesniais metais pažeista kasybos darbų, dalyje pašalintas derlingasis dirvožemio sluoksnis. Telkinio kasybos sąlygos yra sudėtingos, nes naudingojo klodo storis, reljefas yra netolygūs, o mineralinės dangos storis ~1,45 m, pakankamai didelis, tai sudaro apie 55 tūkst. m<sup>3</sup>. Derlingas dirvožemio sluoksnio storis vidutiniškai ~ 0,25 m, tai sudaro 8 tūkst. m<sup>3</sup>. Prieš pradėdant gavybos darbus, numatyta įrengti technologinius karjero vidaus kelius. Karjere dirbs mobilūs mechanizmai, naudojančys dyzeliną. Per metus planuojama, kad suvartos iki 23,3 t. kuro. Sudėginus tokį kuro kiekį, metinis išmetamų teršalų kiekis į aplinką per metus sudarys 4,65 t. Oro taršos rodikliai yra mažesni už leistinas koncentracijas. Kadangi mechanizmai nedirbs vienoje vietoje, suminis triukšmo poveikis neplanuojamas. Pagal atliktą naudingosios iškasenos granulimetrinę sudėtį, žaliavą numatyta naudoti kelių tiesimui ir remontui. Išteklių gavybą planuojama vykdyti šiltuoju metu laiku. Planuojama, kad išteklių bus išgauti per 10 metų. Išekspluatavus telkinį, planuojama dugną nulėkštinti, pakraščius apsėti žole ir apsodinti medžiais.

**5<sup>1</sup>. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas:** Sklypas nepatenka į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijas ir nėra šių teritorijų artimoje aplinkoje, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas. Artimiausia buveinių apsaugai svarbi „Natura 2000“ teritorija - *Sydeklio pelkė (LTTEL0007)* nutolusi daugiau kaip 4 km.

**6. Pastabos, pasiūlymai:** Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas nedelsdamas turi pranešti visuomenei apie priimtą atrankos išvadą Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše (Žin., 2005, Nr. 93-3472; 2010, Nr. 2-81; 2011, Nr. 58-2790; 2011, Nr. 108-5122) nustatyta tvarka. Apie pranešimo paskelbimą tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas turi informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą, kartu pridėdamas laikraščiu, kuriuose skelbtas pranešimas kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

**6.1.** Vadovaujantis teisės aktų nustatyta tvarka kreiptis į Šiaulių regiono aplinkos apsaugos departamentą dėl mažojo karjero paso panaikinimo.

**7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:**

7.1. Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į saugomas ar „Natura 2000“ teritorijas ir nėra šių teritorijų artimoje aplinkoje.

7.2. Galimai triukšmo, oro taršai mažinti numatyta supilti derlingojo dirvožemio ir/ar mineralinio grunto pylimus iki 3 m.

7.3. Aplinkos oro taršos mažinimui sausringuoju laikotarpiu planuojama laistyti kelius.

7.4. Neprognozuojamas reikšmingas neigiamas poveikis, planuojama veikla yra greta jau veikiančio karjero.

**8. Priimta atrankos išvada** – Getautės II smėlio telkinio II sklypo naujo telkinio naudojimui Telšių r. Viešvėnų sen., Getautės k. poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis, suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento  
Šiaulių skyriaus vedėja

Virgijia Kozakienė

*Aplinkos Apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento Šiaulių skyriaus  
2015-08-27 rašto Nr. (15.6)-A4- 5434 priedas*

*Adresatams pagal sąrašą*

1. Telšių r. savivaldybės administracijai, Žemaitės g. 14, LT- 87133 Telšiai; el. paštas: [info@telsiai.lt](mailto:info@telsiai.lt)
2. Telšių visuomenės sveikatos centrai; J. Biliūno g. 3, LT-87317 Telšiai, el. paštas: [info@telsiuvsc.sam.lt](mailto:info@telsiuvsc.sam.lt)
3. Telšių apskrities priešgaisrinė gelbėjimo valdybai; Žemaitės g. 22A/ Birutės g. 11. LT- 87133 Telšiai, el. paštas: [telsiai.pgv@vpgt.lt](mailto:telsiai.pgv@vpgt.lt)
4. Kultūros paveldo departamentas prie Kultūros ministerijos Telšių teritoriniam padaliniui; Gėlių g. 1, LT- 87111 Telšiai, [telsiai@heritage.lt](mailto:telsiai@heritage.lt)